Quamquam nec hi quidem absolui scelere possunt, qui enim tantum ingenio ualebant ut ea, quae erant obscuritate naturae inuoluta et tenebris demersa, perspicerent, et mentem in aeternitatem intenderent caelestesque plagas cogitatione peragrarent, quo tandem modo principem et dominatorem earum rerum omnium non multo facilius inuenerunt? Quomodo enim potest rerum uniuersitas sine imperio consistere, aut ordo sine moderatione conseruari, aut motus aequabiles certoque numero definiti sine sapientiae praescriptis intelligi, aut denique naturae uniuersae ad communem utilitatem consensio, sine moderatoris qui eam concinnauit notitia comprehendi? Necesse igitur erat ut ii, qui naturam speculabantur, ingenio facile perciperent esse uim sempiternam, naturae parentem, immensa potentia et summa sapientia et probitate infinita praeditam, omni religione uenerandam et pietatis ardentissimo studio colendam. Qui igitur in natura peruestiganda omnem uitam consumebant, et tamen uerum Deum minime colebant, [988] nullam sceleris excusationem habere possunt. Hi tamen rerum pulchritudine et utilitate decepti sunt ut rebus a Deo conditis diuinitatis honorem tribuerent.

Quid autem dicendum est de illorum uesania et temeritate qui humanis operibus honores diuinos instituendos esse decreuerunt? Potuitne aliquid eorum dementia miserius atque funestius excogitari? Aut aliqua salutis spes illis, qui pertinaciter in tanto furore uersantur, ostendi? Aurum enim et argentum, artificis opera conflatum et animantis forma figuratum, aut inutilem imaginem ex lapide, opere antiquo perfectam, in Dei loco uenerantur.

Quin etiam faber materiarius. Ex ligno, quod secuit abraso et ascia dolato, uas ad usus uitae necessarios scienter exsculpsit; e rescissamentis deinde ignem facit ut cibo, uel asso uel elixo, saturetur. Ex reliquis autem, quas esse uidet inutiles, lignum tortuosum atque nodosum capit, ex quo summo studio, per otium quod nactus est, artificiose leuigato et usu diurno, quem attulit illi artis salutaris incuria, formam facit ad hominis aut cuiusuis animantis similitudinem, illamque tingit minio et fucatis coloribus illinit, ut rubra specie intuentium oculos oblectet, et omnem maculam, ne possit animaduerti, adhibitis pigmentis obducat. Tum sedem et locum simulacro idoneum accommodat, id in pariete collocat, ferro reuincit, ne labare aliquam in partem possit: in quo quidem illi certe imbecillitatis summae clarissimum testimonium dat, enim tantam operam in eo collocando et continendo ponit, quia uidet illud sibi ipsi opitulari non posse. Signum enim mutum est et, ut a loco in locum moueri aut abiectum erigi possit, indiget ope extrinsecus allata. Tum miser homo, uexatus amentia et obcaecatus scelere furoreque mentis instinctus, se ad simulacri pedes abiicit illique, suppliciter atque demisse, pro possessionibus accessione cumulandis, pro nuptiis auspicio felici coniungendis, pro filiorum uita et incolumitate uota facit. Nec eum pudet statuam mutam et inanem alloqui et ab ea, quae nihil omnino sentit, pacem petere. Ab infirmo signo sanitatem flagitat, a mortuo uitam postulat, ab egentissimo ut